Arriualis secundas

In quo solvantur obiectiones.

Obiectio 1: In libro predicamentoru q: considerantur  
res ipse, no logica no tm agit de entibz rōis  
S: in res q: considerari videtur ut sint fundam  
quedam entium rōis & quasi subiectū in quo  
ipsa entia rōis fabricantur intellectu atq: p:  
res q: considerantur p: entia rōis.

Obiectio 2: Definitiones & proprietates q: tradū-  
tur in logica, no veniunt entibz rōis sed  
entibz realibz, definitio n: entis rōis non  
venit huic entis rōis quod d: genus, hoc  
n: no predicatur de multis spe differentibz  
se non s: dicere hoc e genus, affix e genus.  
Sed res ipsa v.g. anima, corpus que non sūt  
entia rationis predicantur de pluribz spe diffe-  
rentibz. S: definitiones illas & proprietates con-  
venire rebz materi & fundis, formis autem  
ipsis entibz rōis, ut explicabim: aristo seqnte.  
Item d: consideravit illud e, cui definitiones &  
proprietates formis, veniunt. Obiectio 3:

Obiectio. 3. Ens ratio e posterius reida speculati  
lacione sequi r: ad ipsam re no pot ee admi  
niculum ad speculacionem q prior est.

Pro solutione glota; Entia ratio ita ee obseruata:  
qam, excedentes ingenij honer, solo ductu luminis  
inactis speculati sunt in diuersis materijs, videbatuq  
sibi id bene fecisse, quare occasionem habuerat  
reflecerendi se supra suas opaco, quod facienu  
ut, notauerunt multa Entia ratio in ipsis rebus cog  
nitis, qua postea adinaduerterunt non pte sequi  
mhi ad opaco reida, unde optuerunt Logiam  
doctrinam, qua explicarunt non Entia obseruata  
ratio, posterius u: nisi sit istis explicatiomb  
ratio ratio; itaq; didicerunt anteqs ad speculan  
dum se referent. Et igr ad Logiam Entia ratio  
a veterib; obseruata, no fuisse itis admi  
la ad eas opaco, ex q; illa obseruauerunt, sed  
ee admiuicula posteriorib; q eoru beneficiat,  
untur quare veterum opacoib; posteriora sit  
ratio uero priora.

Obiectio. 4. Que considerantur in Logica sunt ee  
facilia, sedem Logica dta disci ante alias scien  
tias, sed Ens ratio e cognitio difficilissima Et Ens  
ratio sunt duptr, 1<sup>o</sup> ut participat ad eam rationem  
Entis imperfectam & hoc no ptinet ad metaphisicam  
cam & sino dubio e explicatu difficilissimum  
2<sup>o</sup>, ut e utile ad aliud quopiam cognoscendu  
qo patto consideratur a Logica estq; facillimu  
explicatu, ut ps ex definitionib; pntis q; facili  
lime intelliguntur. subi rde Grammatica agn  
unt de Relatiuis, Gerandis, & actib; et Et se  
Entia ratio, non ut participant aliqua rationem  
Entis, sed suo mo r: ut utilia sut ad legendu  
Obiectio. 5. sicut Ethica dirigit hois opaco qns  
homo duntaxat, ita Logica rde dirigere opaco  
hois qns speculatiue qo sicut Ethica considerat  
opaco

simle

opores ipsas reales hominis quibus dicitur huius  
des actiones hominis, ut fieri possit ex dictamine  
recta rationis. Ita etiam logica debet considerari ut  
opores speculativas quibus fieri possunt ex dictamine,  
non ipsa logica sed esse diversam rationem, quia  
Ethicorum ipse principium est quod dirigit opores hominis  
in quantum quibus dicitur est, ad civilem felicitatem,  
ut Logica uero non ipse est principium quod dirigit  
opores hominis speculativas ad veritatem sed ad  
minutatur plurimum declarandi modum sciendi  
positum in quibusdam Ethicorum rationibus, quod poster  
ca est, ut ipse ipsa se dirigat ad veritatem.

Articulus Tertius.  
Quod sit materia & formale  
obitum Logice.

Notandum 1. obitum materialem & formale proprie  
hinc locum tamen in veris scientiis. Obitum materialem  
scientie sunt res ipse vel conclusiones que in  
scientiam cognoscuntur formaliter a: ratio sciendi  
sed obitum formale sunt mediis terminis quibus  
conclusiones cognoscuntur Ite d. Thomas. 2. 2. q. 1.

Notandum 2. Ite nihilominus in logica alio  
quodam modo reperitur obitum tamen materialem tamen  
formale, ut statim dicitur.

conclusio. obitum logica materialem sunt res, formale  
uero est ratio quod res designat ipsas, & per  
definitiones & proprietates quibus traduntur in logica  
verificantur de rebus quibusveniunt rebus, materialem  
& ut QVOQ: formale uero est ut QVO de Ex  
tibus rationibus. sed verificantur de rebus ut sub  
stantiis intentionibus. Explicatur. Ite definitio  
ampli auditiva in concreto uero est album tamen  
definitio materialem & ut QVOQ: verificantur de  
ipsis subiectis & falsa est de formis ipsis ac  
accidentalibus

accidentalibus, formis a: & ut ovo vocatur  
 tur de ipsis formis accidentalibus & falsa e  
 de subiectis q: q: Albam de definitur discre-  
gatum usq; q: definitio mastr & ut ovo  
non e vera nisi de re alba, nunc s: a parin  
ete s: n: a pariet discregat usum ut ovo;  
Formalr a: & ut ovo querit albedini, s: n: al-  
bido non discregat visum, ipsa ta e raa discre-  
gandi visum, & quod dixi de concretis acciden-  
talibus realibus na eam proportionalr dicendum  
e de concretis raris s: q: p: d: uato, sabido, vni-  
uersali enuncia: s: i: uogim; Entia n: raa q:  
hnt fundam in rebo snt veluti forma q: dam  
accidentales, que efficiant rem abstractue  
tm & non realiter. quod ulteroz declarari  
pot inductione in ois definitionibus logicis,  
Universale quod definitur e id quod p: d:  
catur de pluribus, mastr & ut ovo est  
quacumq; naa realis q: m est pluribus, for-  
mtr et ut ovo e universalitas ipsa q: est  
Ens raris, Item Logica Definit Enunciaoen  
vocalen e e rem qua vera vel falsa snt  
hae definitio mastr & ut ovo q: querit for-  
nis vel vocis realibus (Illa n: sunt q: snt)  
formtr u: et ut ovo. hae definitione expli-  
catur Ens q: dam raris, quod Enuncia: b:  
litate snt appellaz. Quare ex his ois  
q: d: oim; quod snt sciantia e da qua agit  
de rebo sensibilib; & quimp sensu exteros,  
mastr & ut ovo agit de ipsis corporib; que  
sentiuntur & appellatur sensibilia formtr u:  
& ut ovo de ipsis qualitatibus, q: b; corpora  
fiunt sensibilia, Ita eam Logica mastr  
agit de rebo. i. de opationibus realibus vel de  
Entibus realibus q: f: opatoes illas intellct; cognos-  
citur

propositum ex pluribus alijs. entibus rōis verminis  
 v. g. & ppositiois & vrieri pōt modis sicōdi ob,  
 ieging. Exp. ppiam & vnicūm Logicæ obitū.  
Observand. 2. Demonstratiōe 1. nō sumptam  
 veriam de pro rerum varietate, alia n. & demōs  
 tratis in phisica, alia in re mathematica. Demōs  
 tratis 2. Logicæ supra seū dō nō qdā v. g. dō  
 rōis p. vna et eadem est.

Observand. 3. Logicam agere nō ut ē <sup>infructuosi</sup> modus sciendi  
 & demōstratiōe sed ut ē admirabilium hoc ē qd ager  
 vis cognitiōe qdōm pōt in dō nō habitas  
 Logicæ q. nō ē q. d. p. d. ē infructuū sciendi ut  
 supra explicatū ē. Unde h. reliq. artes & scientia  
 ad sua obia ordinētur & nō qdā obia ad  
 ipsas scientias. Obitū nō Logicæ ad ipsam Logicā  
tan ordinatū hoc ē, oīa illa Entia rōis q. iōsu  
deratōr a Logicā idē solum dīstātū ut Logicā  
ex habētū nobis pparans nō ē idē Logicā  
habitū pparans, ut Entia rōis cognoscāms  
sicut habitū phisicū idē pparans ut dicitur na,  
alia cognoscāms p hoc de supra dicit de fine Lo  
gicæ. vbi assertūms finem Logicæ nō ē cognitiō,  
nem Eniūm rōis sed speculationē veritatis in  
scientiis speculationis, atq. hoc ē qd Aristō mōtū  
i. p. rōis dicit se agere de de mōstratiōe p. sū  
entia de mōstratiōe v. p. Logicam.

Attributus & vnder.

Soluāmsur obiectiones.

Obie. Quid 1. Obiectū partīs nō pōt ē obitū  
 rōis sed demōstratiō & obitū partīs Logicæ lib,  
 rōis v. g. superior: analiticoi Ergo nō pōt ē  
 obitū rōis Logicæ. Exp. Demonstratiōem qua  
a Logicā tractatur pōt p. siderari dupl. semel  
ut totūm quōddam est, q. plectem oīa q. in Lo  
gicā tractantur, v. g. verminis, Eniūm dōs? p. dō  
oīms, 2. rōis partīs p. p. i. q. p. h. ut sit talis  
p. p. q. a p. h. oīms nō dīstīngitūr. v. g. 1. nō.  
 Est obitū

est ab utroque ratione logica. & u. nō ē ab utroque lib.  
u. posteriori.

Prædicatio. Ad Logicam pertinet agere de obiecto proprio,  
si rationibus & enunciationibus. etiam de his quae sunt  
rationem ingredi non possunt, propterea de quibus  
sunt sollicitissimi, ut. regi. obiectum eius non est sensus,  
præterea sed aliquid amplius. Præ. comestioan  
edme. neganda est consequentiam. quoniam: plura  
illa quae considerantur scientia ita se habent ut ori-  
antur, ab aliquo processu effectu tum scientia  
vel ars quae considerat illa plura, non de simul  
considerare illa plura & effectum sed solutio-  
effectum. Præ. dicitur quod agit de sanitate non  
de agere de sanitate & parvis ageritudinibus,  
sed quibus ab ipsa sanitate de receditur sed de,  
sanitate tunc Jam. u. in logica vis enim  
rationum & syllogismorum uarietas uidentur ex  
uocibus & effectibus enunciationibus & syllogis-  
mis, sufficit igitur dicere in logica agi de de-  
monstratione & non est necesse addere alia  
qua deficiunt a perfectione demonstrationis.

### Articulo Sextus.

Quomodo Logica habetur circa suum

obiectum.

Conclusio. 1. Logica habetur circa suum obiectum ratione,  
cognando, & utendo discursibus certis & evidentibus.

Conclusio. 2. In tunc discursu non sunt scientiæ  
hoc est, non gignunt scientiam proprie dictam, vel cogni-  
tionem rei veræ & causæ veræ sed utraque conu-  
lto ex dictis. q. 4. a. 3. & 4.

Conclusio. 3. In discursu quo Logica utitur dupli-  
ces sunt. Præterea non explicat ipsum obiectum etiam  
experientias sed quod sunt syllogismus, demonstratio,  
& quas habent præcedentes. Præ. u. explicat quomodo

facile &

facile & prompti syllogismos & demonstrationes  
efficiere possunt. Cum uero logica sit instrumentum  
non solum explicare deo obiectum suum circa  
quod uersatur, sed etiam prompte de reddere in  
illam ad speculandum in phia;

Conclusio vltima. Vt logica reddat promptum  
nitentem ad speculandum vti dicitur methodorei,  
soluenna, hoc ei debuit syllogismum & demonstrati-  
onem ne resolueret in eas partes & principia ex  
qibus constat, seu quod idem e declarare prin-  
cipia & partes. hoc n. e. vti metap. text.  
1. 2. resolutiua, ut coligitur ex 7. metap. text.  
2. 3. explicatiua exempla medicinae; nam sicut medi-  
cus no pot docere quomo reddamur idonei ad oem  
agritudine sanandam, nisi resoluedo saniti-  
tatem in sua principia: Ita logica no pot  
docere quomo magna facultatem arguamus  
syllogismos & demonstrationes efficiendi, nisi res-  
soluat demonstratiua & syllogismum in sua principia  
qua quod egregie fit in libris Analytice  
Aristoteles.

Verbo QUINTA

DE Divisione Logicae.

Articulus primus.

DE partibus & Libris quos  
disciplina logica com-  
pleditur.

Conclusio; Logica sufficienter distincta in libris  
predicamentorum in libris peri. de interpretati-  
one & libris 4. analyticorum. vno sunt alii  
qua doctrina uersatur propria qd h. oia  
natura ad suum finem sed logica h. hos finem  
libros e perfectum instrumentum sciendi & prof-  
ficienter disponit nitentem ad philosophia  
Aris

quod speculativa & veritatis, hi igitur libri sunt  
in parte ipsius Logicae. Præterea p. dicitur,  
nam de demonstratione (q. 1. traditur duobus libris  
in posteriori: analytici. 1. 2. primo idem  
reddimus ad speculandum, sed hæc doctrina non  
supponit alios libros nisi duos libros Priorum  
duos libros de interpretatione & libro catho-  
goriarum, nam in libro categoriarum sufficit  
demonstratio & in libro de interpretatione & pri-  
mum analyticum sufficiens de demonstratione & pri-  
mo sunt tria genera rerum q. sunt quæ præcipua re-  
nota ipsius demonstrationis, q. duobus h. libris  
Posteriorum explicatur ipsa demonstratio ut de-  
monstratio, resoluturq. in tria præcipua & q. 1.  
genera q. 1. talis e, quid ergo aliud desidera-  
tur, ut idem reddamus ad effecta specula-  
tionem sicut in scientiis speculati demon-  
strare est, hoc argenti supponit non dari  
aliud medium sciendi nisi demonstrationem  
& ut quælibet in libris posteriorum 2. quo posui  
q. 1. argenti clarissimum est, cum in Logica  
debet versari circa illa genera rerum q. 1.  
statuant ipsum modum sciendi obitum & hoc  
sufficiens explicanda in dictis libris, sed quæ  
Logica nullas alias partes requirit.

Argenti

### Articulus secundus

Quomodo Logica distinguatur à  
Poetica & Sophistica

Ad idem q. hoc nomen dicitur apud Aristotem in  
figurare eam disciplinam q. facit nos potius  
res disputare de quacunque re. Quælibet in utraque  
partem quod sit tum ex etymologia vocis,  
tum ex 1. Rhetorici Cap. 2. ubi dicitur deam  
procedere ex his quæ credibilia videntur.

115

is quibus cum disputamus prorea nigt ibide  
Oleam & Epitroicam de generis ractinarij  
Præfatio 2. nōie Logica mādigerō rōviku  
habitum qui docet verū modū dēmostrandi  
& qd potum pñie instrūmētū vocatur a  
hōie habitū Logica .v. rāonabū. vel qd circa  
Enia rēiū sūm vel qd modū rāonandi  
explicat.

Conclusio 2. Præfatio e habitū a Logica distinctū.  
qd Præfatio sūt diversi habitū q & ad dīversos dīctū  
disponit & nō dīverso, sed dīctū ad sem dīctos  
disponit & opīoī, & nō dīctū qd dīspōnit & declarā  
rātū locūm vnde sūm dōt argūta pōdōitū  
dīctū d ad quem dīspōnit Logica & pōnētia qd p .v. dīctū  
et modū qd dīspōnit nō e declarā dō locūm  
qd Præfatio & Logica sūt habitū dīstīctū, pōreā  
hōie fīres dīstīctōm ut pō ex notābīlītū, pōreā  
Logica pōreā dīctū ad pñīlōsōphīā ut eīgnītrōm  
Præfatio nō ut nō ut instrūmētū sed ut sōcīā quēdā  
ut collīgt ex quarto Metaphīf. rōv. 5. ubi mī  
qd pñīā nō pōzīj cīrā dōs rōs & sūtr dīctū  
& sōphīstīcā sed nō dīverso, pñīā nō mī dōs  
pōreā rōtābīlītū Præfatio pñī dīctū. sōphī  
pōreā tū appāreētē pñīā dōbīdītālēm  
Eī dīctū collīgt hōie dōpīōr. nī qd tōtā rāō  
dīctū explicatū nō eī pñīes Logica.

Conclusio 3. vel sōphīstīcā ad Logica pñīet,  
sed rōdūctū ad pñīā, pōreā qd pñīā  
mūnū sōphīstīcā sūt sōgnere appāreētē quā,  
dām cōgnīōnē & quā nī sōpō tū dōbīdītālīs  
sūt, vnde collīgt nec hōie dōpīōr. nī qd  
pñīes sōphīstīcā explicat, ad Logica pñī,  
pñīet.

Appendix TERTIVS.  
Contra obediōnes sūpīōrīs  
articulū.

Obiectiones grae doctri-  
nam superioris articuli.

Obiectiones. 1. Ue disciplina ad distinguendum quae  
q. efficiunt unam totalem, sed deca & Logica  
efficiunt unam totalem. Obi. minor, fabrica  
populi & ab ipso in eodem volumine per ap-  
pellat Organum. 2. Commoditatis grae in  
ordem volumine explicatur & nomen n. illud  
Organum, no tam populi & ab ipso ad demum  
tandem deam q. & facultas ip. ad significan-  
dam logicam solum analyticam q. & parum  
infraxim.

Obiectiones. 2. Artes solet appellari res duas  
Logicas, Ergo ubi dicitur ea parte Logica  
apud Aristotem Logica res te dicit q. no de-  
monstrant rem ex propriis principiis ipsa rei,  
sed ex rationibus certis, sine sint obiectes sine  
medie, non q. res Logicae sumunt demon-  
strationem a Logica, sed a. ree q. Logos  
et ipse n. q. formae ipsi rationi, seu luminis naturae,  
q. no sint propriae obiectis certae scientiae.

Obiectiones. 3. Logica dividitur in partem in-  
structionem & iudicantem. Instructio n. i.  
est ex gradibus arguta, explicatur in libris  
epicureis. Iudicium n. seu est arguta ad  
proposum accommodandi, explicatur in libris  
analyticorum. Ergo no minus libri logicorum  
erunt partes Logicae q. libri analyticorum.

Res. Offam divisionem no ee Aristoteli sed illi  
nam q. dicitur in Logica p. mixtae & dicitur  
Et Logicam unam cuius obiectum e demum n. i.  
in libris posteriorum reddere rationem inuen-  
iendi arguta. demonstrativa, eadem q. ad pro-  
positum accommodandi.

Articulus Quartus

Pha. u. nō ē sciētia hoc q̄o, q̄a dum alicui  
nōta applicatur, non sumit propria alicuius  
scientie media, sed eā, que scientia pare,  
re nō possunt.

Tertia dicitur. In Uniuersalem & particularem  
q̄ dicitur orda ē ab Arīstotele qui Logica uniuersalem  
et particularem continere libros metaphysicorum  
et de interpretatione & Priorum. Particularem  
in: libris Posteriorum, Topico, et  
ethicorum, Rhetoricorum & poeticorum. Sed cum  
Pha. nō sit pars eiq̄ Logice q̄ instrumentum p̄tue  
ē. & de qua hū agitā, multo magis poetica  
& Rhetorica, poetica partes Logice erunt.  
Quod si quādam magni auctores videntur hoc  
libros inter partes Logice numerare illi non  
Logice expendit ad oēs eas disciplinas, q̄ par-  
tem hōit rāonalem ueritatē perficit  
in q̄ocunq̄ rebus.

### Utilitas Sexta.

## De Necessitate & Utilitate Logice.

### Articulus primus.

Quare videatur Logica  
ad ceteras sciētiās ēē  
nēcessaria & utilis.

Certam ē pp̄ defectu q̄ in sciētiarū opor-  
tionibus attingit Logica ēē nēcessariam uel in-  
uoluntariam quōd ut melius intelligatur & notandū  
q̄. Finem q̄ referunt oporē nihil nō uideri  
ēē alium, nisi ueritatem cuius signum est  
quod nihil nō in ueritate consistat & in  
ea maxime locatur, quod si ita nō fac-  
ti essentia ē in oīs ueritatem assequimur  
nihil nō potest attingere defectu in ipsis oporionibus  
num

nunc à cū a virtute sepe aberrans necesse  
est ut magis occurrat in ipsis operationibus defectibus

Notandum 2. Defectus in quibus est quod rem alias  
apprehendit, quod in distinguendo quod sunt distinc-  
tibus vel oblique vel oblique solum fuerit ut si  
aliquid dicitur est genus apprehendamus ut speciem.

Defectus 3. quibus est quod falsis. 1. aliter iudicari  
magis in re, confusio autem et obliquitas et obscuritas  
in hac parte non videtur esse, nisi rati simplicis  
apprehensionis. a qua dependet si n. apphensi-  
o fuerit confusa, obliqua vel obliqua iudici-  
um quod ex illa reddetur obliquum, confusum,  
obliquum. Defectus denique 5. quibus est. mota  
deductio, quod per se antecedente non bene deducimus  
consequens. quod in 5. quibus includit priores  
omnes, potest quibus erroribus defectibus participare.  
Vnde plerumque dicitur in philosophia esse confusionem,  
obliquitatem, obliquitatem et falsitatem rati-  
onis terminorum et propositionum.

Notandum 3. Phisiam cuius nunc est cognoscere,  
veritatem phisice volere, istos defectus, is n. proprie  
tollet defectum aliquem et miserit gratiam virtutis,  
rem, hoc facit phisiam, ergo nam phisiam tollit  
confusionem proponendo nobis definitiones vere dicitur,  
tum n. distincte cognoscimus quod definitiones  
habemus. 2. tollit obliquitatem, ipsa n. est hinc  
intelligit, quod facit ut res clare intelligamus  
3. ipsa dicit quod se prius in rebus et quod posterius  
4. hinc obliquitatem illam emendat, 4. quid ipsa no-  
bis ex libro dicitur quodam uocatur enunciatio-  
nibus quas in mine nati, seque possumus, et quod ali-  
qua quod sperare digna sunt. denique conexio  
nem vere dicitur contemplatur, quare ipsa est quod ue-  
re in se deducit ex alio et principio, malam  
deductionem emendat.

Notandum 4. Logica tollere hos defectus per op-  
erationem intellectus dicitur non idem se per  
cipari sed remouendo unam causam defectuum  
est ignorantia mundi cognoscendi. Articulus 2.

Articulus Secundus.

Utrum logica sit scientia  
vera et in se nota.

Quarta speculatio & discretio scienciae ha-  
biti possit. sine habitu logicae si quae praecipua  
habeti reae speculatio sit. Deinde in doctrina  
formam redigat, viam ac methodum reae spe-  
culandi & logicae de 2. ga Mathematica; igitur  
si sint logicae certissimi tñ sit in multis dis-  
cretio, adeo ut nō experiantur in se liberta-  
tem ad differendum sicut igitur oēs illi dis-  
cretio & Logicam in autem.

Conclusio 2. Logica nō sit supra veritatem  
ad generalitatem autem speculatio ad ipsam in  
scientiam totalem de veritate. Scientia tota  
talia nōe intelligo utam Mathematica &  
Metaphysica Philosophia Physica Astronomia Medicina  
ta in scientiis dictantur obfusa & difficulte  
ma Logica & in ipsa Mathematica saepe hinc falli  
Philosophi loci demonstratione, qđo hōs saepe  
miseria nō e adeo evidens ac intellectum pōt  
ad reae speculatioem restringere tñ nō. Logica  
adeo simile pōt e veri, ut saepe miser nōsi  
nō pōt sine regulis logicae.

Conclusio 3. Logica in univēso sit logica, magna  
defert utentibus speculatioi facilitatem ut in  
optimo ante alia scientias addebat, Mathematica  
Physica & Metaphysica nōe veritas formata in spe-  
culatioe magna nobis facilitate ad speculandum  
operat, sed illum modum docet logica; Ergo.

Articulus Tertius.

Utrum actualis desiderat praecipua  
torum logicae sit aliqđo  
veritas vel veritas ad spe-  
culatioem in sci-  
entia. Certum est.

Coroll. 8. f. habitus logica accipitur 2 modis in generalibus;  
quorum ad speculacionem scientiarum, ut q. 2. o. p. h.  
1. ut d.

Coroll. 8. f. sicut omnis habitus inclinatur ad speculacionem,  
ut dicitur, Ita et legimus inclinare ad speculacionem  
1. ad cognitionem & consideracionem entium rationis &  
videntur in logica. Ceterorum ad istos ritus

non inclinatur tanquam ad finem & sicut habitus  
speculacionis inclinatur ad speculacionem tanquam ad finem.  
Ad tanquam ad medium 1. tanquam ad aliquid quod veritate  
est per se, ad finem logica 1. q. e. speculacionis veritatis.

Queritur igitur quomodo & modo ista actualis consideracione  
propter unum logica videtur non esse sic ad speculacionem  
scilicet scientiarum.

Coroll. 8. g. Multas speculaciones sine actuali  
consideracione propter unum logica recte fieri potest, ut  
colligitur ex conclusione 2. articuli 2.

Conclusio 1. Ado videtur speculacione precepta legibus  
aut consideracionem, tunc inveniuntur seu diriguntur ipsas  
speculaciones 1. modum exemplaris, hic n. n. n.  
tanquam in exemplaria inveniuntur in propria illa co-

natura speculacionis suas illis ut conueniret ergo  
illa precepta inveniunt speculacionem 1. modum esse  
pluris externi & non 1. modum internum.

Conclusio 2. Qui habitum logica videtur habere in  
Ado corroboratur 1. debitem 1. s. plerumque se per errandi  
quod de exponat, indiget actuali consideracione preceptorum  
logice, qui n. Logice habitus corroboratur in

& effectum rationem, ut non eget huiusmodi consideracione,  
ut dicitur. Cuiusmodi aliter 1. n. vix est illi offeruntur  
res valde obsequere acquiruntur quare in illo potest  
scilicet habitus preceptorum logice cognitionem, seu

habitus logica, hoc n. q. dicitur e, facillime potest  
tenere demonstrare, deinde ista precepta logice ad  
veritatem pervenire, non minus q. q. autem precepta  
illa considerant, ut dicitur e. q. 2.

Articulus quarto.  
Solutio cuiusdam obiectionis.  
Obiectio. Tunc

Obiecta. Tunc si videtur habere magis primam  
nem aliter se habere non potest. sed hoc non possumus  
scire nisi logica. viij. p. de prima. nisi  
sua deductione unius ex alio de bono dubitari  
re poterimus utrumque veritas non sit necesse quod  
ex veris quibus in malo discursus sequitur necesse  
dum falsa conclusio. sed illud scire non possumus  
magis sine logica. ix. p. de prima. discursus  
aliam de certitudine. x. p. de prima. discursus  
quod scimus si ille discursus examinatur ad regula  
las logica fore ut necessitate effectus. xi. p. de prima.  
evidentia ipsius non cognita quod aliquid tunc  
et tunc cito se offert, ut non finit non dubitari  
re de bonitate non discursus, nec minorari  
in examinando illo ad regulas logicae. xii. p. de prima.  
aliqui fecit hunc discursus, de certitudine magis  
sua parte. circulus quod tunc et semper  
apud magis pars. circulus maior et minor.  
huius et ita quod, per discursus de certitudine de bono  
tunc per discursus. xiii. p. de prima. discursus  
et per xiv. p. de prima. discursus et per clara rei cognita  
cognitione. xv. p. de prima. discursus non est certum.  
xvi. p. de prima. discursus non est certum. xvii. p. de prima.  
et ad totam scientiam.

Articulus ultimus.  
An logica sit ad se ipsam  
necessaria.

Suppono. quod dicitur habere logicam non de effectu  
sua specia doctrina generis demonstrationis,  
quare si quis enim novit rationem faciendam syllogismi  
autem idem dicitur et ex de demonstratione videtur  
quod non habebit habitum logicae perfectum  
et sit scientiam instrumentum sed inchoationem  
inchoationem et particulam quando illis ha  
bitis.  
Suppono in logicam dici videtur ut noniam  
ad alias scientias, non quod scientiam habitum  
producat

ducatur, sed quod tunc seipsum speculatur, sicut in  
instrumentaria efficit, a se deinde ducitur  
habitus, a se ducitur sunt arithmetica & notanda,  
tunc.

opulencia: habitus logicae altissima ut per  
habituali cognitio totis doctrina de demoni  
stratione, non e ad seipsum veria, utilitas  
q' modo intrinseci nam in logica q' dicitur  
possunt duplices esse seu cogniciones circa  
entia rationis, aliqua ne sunt ante habitum  
logicae p'ferri apparet q' quas habitus logicae  
ducitur, aliqua ne sunt post habitum logicae  
ducitur, nam v. ad tunc primi quos ut per  
querere habitus logicae instrumenti, sed ut  
illi fuerit notanda e habitus logicae ducitur, ad  
tunc e sui generis, ut gloriatur instrumenti sed primi  
apertius, nequa p'ferre erit utiq' q' h' dicit  
ponat videtur p'ncipatu, illud p'ferre reddet  
ad tunc rationis cognoscenda, no ta illa p'ferat ad  
aliquid reale p'ncipatu cognoscendum.

Exclusio. - per tunc una pars logica de veria  
vel utilit ad aliam partem, ut si q' cognita  
habeat q' de seipsum in genere veritatis  
it haec cognitione male inveni pot ad doc,  
tuncam demonstrationis p'cipiendam tuncam  
demonstratio e spes syllogismi, ad cognitionem  
e speciei cognitio generis veria e. tuncam  
doctrina demonstrationis intelligatur, q' q'  
facere multos syllogismos. Ergo q' modum  
facendi syllogismos q' tenentur, q' dicitur,  
tam p'cipit, p'ferat q' rationem demonstrandi  
p'cipit in deinde ea ratio ut poterit ad multas  
applicatas syllogismi, definitiones, exclusiones  
demonstrationes e investigandas ac demo,  
strandas.

Quomodo. Quomodo una pars logica altera in  
uat

1.

sive hoc potest esse respectu existentiae, quomodo rosa  
 in hieme dicitur esse in potentia, sive spiritus alius  
 passivus, quomodo aqua dicitur in potentia calida,  
 quia potest habere calorem: sive spiritus alius dicitur  
 passivus, quomodo virtus dicitur in potentia calidior, quia  
 potest efficere calorem: sive spiritus alius dicitur passivus,  
 febrilis, quomodo habitus quod est in anima dicitur  
 potentia, sicut dicitur, quia potest recipere formam  
 scilicet, quae est quidam habitus effectus.

Forma appellatur esse id quod tribuit rei coram  
tu dicitur d. Determinatum EST. Cuius generis  
 estam forma met: EST d. dicitur: ut anima dicitur forma  
 interiora hominis, Alia uero est extrinseca, ut  
figura, & c. forma extrinseca ligni u.

n. p.

Forma vel subiectum est id quod refertur ad  
formam, vel quod a forma determinatur,  
 illis subiectum, Appellatur etiam subiectum id,  
 quod subicitur in enunciatione. Propterea quod  
 consideratur ab aliqua scientia vel disciplina,  
Unde solent poni triplex subiectum: Cuiuslibet  
nis, quod habet aliquam formam inherenter  
seu inexistenter, sicut substantia dicitur esse subiectum  
intentionis, spiritus accidentium: subiectum potentiae:  
subiectum scientiae sicut quod dicitur.

Veritas est duplex. Simplex et composita.  
Veritas simplex est, quod in se ipse habet principium  
sive veritatis seu immutabilitatis.

Composita (est) sive ex suppositione, quod in se  
ipsa non habet principium sive veritatis, sed ea  
potest esse ab aliquo extrinseco, quod supponatur,  
 e.g. quod lignum sit durum id est verum simpliciter,  
 quia in natura ipsa lignum est principium talis duriti-  
 cio, quod vero lignum habeat formam scilicet hoc  
 modo scilicet, de verum compositum est videlicet sicut est  
 suppositione, quod in eo sedere velimus.

Conditio est duplex: Cum causa et sine causa  
proxi. Conditio

Conditio cum qua e aliquid, cui quod est res.  
& saepe exprimitur particula quod, ut ceteris  
op. per dentes & alia.

Conditio sine qua non e sine qua res non e, &  
cxvii: exprimitur solet particula quod, ut, nisi regno,  
et ceteris, in edibus non sanaret.

Essentia e et ratio cuius rei dicitur. seu Essentia,  
& illa de nobis exprimitur definitio.

Expressio e id quo quis aliquid dicitur e vel  
exprimitur in re vera hanc.

Explicitio solet appellari mentionem, ut hanc exis,  
tertiam.

Conceptus aliquid sumitur pro Essentia & evidentia,  
re, ut qd dicitur, aut rationale e conceptus hanc,  
aliquid sumitur pro actu ipso intellectus concipitur  
entis & solet appellari conceptus formalis, aliquid  
sumitur pro re concepta per illum actum  
& solet dici conceptus obiectivus.

Distinctio sicut id per quod una res non e alia  
e duplex formalis & obiectiva. Formalis e  
actus intellectus distinguens sicut conceptus for-  
malis est actus intellectus concipientis. Distinctio  
obiectiva e id quod concipimus quod distinguimus  
unum ab alio: hanc duplex e, rationis & ex natura  
rei, ratio sicut in rebus ipsis non e distinctio sed  
tam ut distinctio supponitur. Distinctio rationis  
aliam dicitur ratio rationantis, cum in re natu-  
ram habentem fundem distinguendi volumus  
tam distinguere, ut qd dicitur idem de seipso  
dicendo hanc e hanc, aliam uero dicitur ratio rationati,  
nam sicut in re habentem tam fundem aliquid  
hanc tota distinctio a ratione vel intellectu provenit  
ut qd in deo distinguimus bonitatem a sapientia,  
vultus & in hanc dicitur a ratione. Si quod  
qualis debeat iudicari fundem. Si fundem  
illud

illud est multiplices rei cognoscendae effectio,  
 nos q' h' d' se maxime no' sint distinctae in  
 tellectu tm' no' ob inbecillitatem no' pot' eas  
 unico conceptu formalij intelligere sed me-  
 casso h't distinctas facere conceptus quod du  
 facit illa q' distinctis conceptis cognoscen-  
 tur, De differre rāo ratiocinata. C. vel ut  
 alij loquuntur conceptibz obiectivis. Nos  
 citior itaq' distincto illa rāo ratiocinata  
 ex duplici cāā quarum una ē effectio ipsiq'  
 rei cognoscendae, altera u: debititas inid,  
 lectus vti cognoscentis. Quod explicare pos-  
 sumo exemplo mensurae exiguae u: g. vlnae  
 quae debet mensurare nigente alium panem  
 nam si q' u: quærat cur hae vlnae pnd  
applicata huius panis cum totum mensura,  
re no' possit. Rāo hae vlnae ē mensura  
 quodam exigua huius panis esse res q'da  
 magna. sic si q' quærat cur nihil sit an no  
possit unum conceptu facere de tota essentia  
hōis, sed eam partialiter in conceptu animalis  
et rāonalis, vnde debent q'da intelligere  
debitis partibus et in intelligendo potentia  
essentia u: q' intelligi dicitur res q'da magna  
ut ab hac debili potentia no' possit tota simul  
cognosci.

Distinctio u: ex natā rei tunc ē, q'do in rebus  
 ipsis nemine cogitante ē aliqua debetalis distinc-  
tio, et no' tm' fundam' distinctionis, hanc dicit  
inchoationem alij vniuersalem faciunt, Realem,  
formalem et p'prietatem, alij duplicem tm'  
Realem h'z et modalem, sed formalem dicit  
inchoatio apud antiquiores ē eadem q' rāo rati-  
ficandae et oīa fere' illa q' alij niter  
se vel

formaliter vel formaliter distinguuntur, velut  
 nos suis locis ostendimus a realiter, a sola  
 rae racione distinguuntur.  
 Jam vero hoc uocabulum, distinctione, a ligto  
 sicut id quod solent dicere in disputatione pro  
 uoluntate aliquid obfure dictum, id quod hinc  
 ut sensus declarare, huiusmodi porro dis  
 tinctiones q in disputationibus adhiberi solent,  
 paupt sunt iste.

1. Prima in dicto, ut dictum est, e.g. mente  
capens de racione in dicto i., qd hinc aiam rae,  
 nalem qd dicto i, non de racione in dicto  
 i, qd caret ipsa racione, qd dicto pnt.
2. De maate & formate, hinc Distinctione hinc  
 adhibetur maxime, qd utrumque uocem ali  
 quam connotata a connotata tiam, nam in  
 his uocibus e aliquid formale & aliquid maate  
 pro ipse sumitur uoc ut denotat ipse forma  
 te dicimus formate, qd u. sumitur ut deno  
 ut ipsum maate dicimus maate, ut si q  
 1. nam cum un. cedam maate negabo formate. & urgum  
 si qrat uerum formate sit idem qd curate  
 concedam formate, negabo maate, similiter  
maate em sigt nate, formate u. sigt curate  
 ee.
3. Thalia ut ovo e ut quod; ovo sigt formate  
quod habens formam, n qd tñ de nominatim  
 ut albedo parietis dñ uideri ut ovo. paries  
 ut quod & in definitione existit, nã dñ  
 definiti ut quod. Ems a illud rae ut ovo.
4. Quarta specificatio, qd reduplicatio hinc  
distinctione solent adhiberi, qd utimur illis rae,  
 hinc, matena, In extm, dm, qod  
qda, q particula aliquid denotant cãm  
 et tunc e sensus reduplicatiuis, aliquid nã de,  
 notant

notant eam sed solummodo eam aliam vel  
 ditionem rei. cum qd sit talis res & sit seneg  
 specificatus e. q. Est dicitur hanc qm conatus  
est spiritus & sensus duplicatus, qm illa particu  
 lula sing denotat eam. qd dicitur hanc qm  
 hanc est & non qm est. Est & sensus specifi  
 ficatus, qm ee hanc non e caa cur hanc sit  
 bonu, sed tm e raa cum qua dicit ee illud  
 Bonus. ut raa Boni.

Quinta in Actu signato & Actu exercito.  
Actu de Acta signata, quando exprimimus  
 in ipse enunciare vel velle aliquid, per qd  
 illud quod dicimus quasi signemus, tum dicitur  
Acta exercito, qd oppositio ad velle non signat  
 illud quod e oppositum, nihilominus tm illud  
 ipsum denotatur e. q. qd dicitur HOMO est  
est & est dicitur qd dicitur HOMO & est sig  
 natus, de signa n. naturam, qd a tm dicitur HOMO  
est est & est exercitus, qm in enunciat  
 ando exprimo stem naturam, p modu cuius  
 dam exercitii, no tm dicitur de signa.

Dicta quaedam in quibus decem  
categoryarum nota continentur.

Substantia qualitas quantitas ad aliqd actio  
Augustinus Doctor Magnus Ante filius porcatorum  
Passus quod Situs vbi habitus  
Fatigatus hodie Actus in Ecclia refulatus  
Vbi quantitas actio qualitas quod  
In campo magna pugnabat fortiter diu  
Ad aliqd Situs passus habitus  
Filius Ante et causatus in illis armis  
Actio quantitas qualitas ad aliqd actio passus  
Arbor sex seruos toruere refrigerat lytos  
Vbi quando Situs habitus  
Rari cias Arbo nec tumens erost Arbor porphy